1-2

MOÇÃO Nº 438/2025

Manifesta aplauso ao Voleibol
de Base Barbarense, pelos
resultados expressivos
alcançados ao longo do ano,
que consolidam o município
como referência regional na
modalidade e elevam o nome de
nossa cidade por meio do
esporte.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o ano foi marcado por conquistas
significativas em diversas categorias. A dedicação da equipe técnica, dos
professores e de todos os profissionais envolvidos conduziu as equipes
barbarenses às fases decisivas de todas as competições das quais participaram,
demonstrando comprometimento, excelência e grande evolução esportiva.

CONSIDERANDO que na Liga Regional de Voleibol de Campinas,
tradicional e altamente competitiva, a equipe Sub-14, comandada pelo treinador
Lima, encerrou a primeira fase como a segunda melhor do campeonato, ficando
atrás apenas do Valinhos Renata, base de uma das maiores equipes do país.
Com campanha sólida e de alto nível técnico, as atletas barbarenses disputam
a final da Série Ouro, enfrentando novamente a forte equipe de Valinhos.

CONSIDERANDO que, Na categoria Sub-15, também sob o
comando do técnico Lima, Santa Bárbara assegurou a 2ª colocação entre as 14
equipes participantes na primeira fase da Liga, avançando para a semifinal da
Série Ouro. A equipe venceu o primeiro confronto e decide a vaga para a final
no sábado, dia 29/11.

CONSIDERANDO que o professor Cléber, integrante do programa
QualiVida, também teve papel fundamental no excelente desempenho do
voleibol barbarense. No comando do Sub-19 masculino, conquistou a vaga na

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

88
52

/2
02

5
03

/1
2/

20
25

 1
0:

54
 -

 C
H

A
V

E
: N

T
R

5-
7G

H
H

-W
81

5-
E

S
E

0

2-2

semifinal da Série Ouro da Liga de Campinas e levou a equipe ao vice-
campeonato da Liga de Santa Gertrudes.

CONSIDERANDO que, no Sub-17 masculino, o professor Luciano,
também do QualiVida, garantiu a classificação para a semifinal da Série Prata,
reforçando o crescimento e a consolidação da modalidade entre os jovens atletas
barbarenses.

CONSIDERANDO que, já no Sub-17 feminino, disputando a Liga
Regional de Campinas, a treinadora Jaqueline conduziu a equipe até a semifinal
da Série Prata. Além disso, destacam-se os resultados na Liga de Vinhedo, onde
o voleibol de Santa Bárbara brilhou mais uma vez: as quatro equipes inscritas —
Sub-13, Sub-14, Sub-15 e Sub-17 — finalizaram a competição como vice-
campeãs da Série Ouro, demonstrando regularidade, evolução e excelência em
todas as categorias.

CONSIDERANDO que, diante de tantos resultados, fica evidente o
compromisso, o talento e o empenho de todos os envolvidos — atletas,
treinadores, famílias, profissionais da Secretaria de Esportes e parceiros. O
voleibol barbarense segue em ascensão, revelando talentos e elevando, com
orgulho, o nome de Santa Bárbara d’Oeste no cenário esportivo regional.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude e reconhece o
Voleibol de Base Barbarense, pelos resultados expressivos alcançados ao
longo do ano, que consolidam o município como referência regional na
modalidade e elevam o nome de nossa cidade por meio do esporte.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 3 de dezembro de 2025.

Valmir Alcântara de Oliveira
CARECA DO ESPORTE

- Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

88
52

/2
02

5
03

/1
2/

20
25

 1
0:

54
 -

 C
H

A
V

E
: N

T
R

5-
7G

H
H

-W
81

5-
E

S
E

0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NTR57GHHW815ESE0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: NTR5-7GHH-W815-ESE0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

88
52

/2
02

5
03

/1
2/

20
25

 1
0:

54
 -

 C
H

A
V

E
: N

T
R

5-
7G

H
H

-W
81

5-
E

S
E

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NTR57GHHW815ESE0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NTR57GHHW815ESE0
		2025-12-03T11:48:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura